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Domovnica 
Predstavljamo 
hrvatske sportske 
amaterske klubove 
izvan domovine
SD Croatia Berlin je po 
uspjesima jedan od naj-
prepoznatijih hrvatskih 
klubova u Njemačkoj. Pod 
imenom Croatia nastupaju 
23 godine. U tom razdoblju 
ostvareni su dosad najveći 
klupski uspjesi. Najveći je 
bio ulazak Croatie u Regio-
nalnu ligu, što se tada sma-
tralo trećom njemačkom 
ligom. Do dan danas to se 
smatra povijesnim uspje-
hom kluba. Njemu uz bok 
stoje tek uspjesi malonogo-
metne momčadi SD Croa-
tia Berlin. Futsal momčad 
SD Croatia je četverostruki 
prvak Berlina te prvaci sje-
verno Njemačkog prvenstva 
NOFV te prvaci Njemačke 
u Futsalu za 2010. i 2011. 
godinu. Stazu uspjeha du-
gogodišnjeg predsjednika 
Pere Kolobarića nastavio 
je Franjo Husaina da bi od 
prije nekoliko dana njihovim 
putem SD Croatiju Berlin 
nastavio voditi novi pred-
sjednik Josip Begić. Ono 
na što su posebice ponosni 
u Sportskom društvu Croa-
tia su mladi naraštaji. Dugi 
niz godina Croatia Berlin je 
imala najjaču hrvatsku ško-
lu nogometa u Njemačkoj.

KK Komušina HaiterBa-
CH slovi kao najuspješniji 
hrvatski košarkaški klub 
posljednjih godina u Nje-
mačkoj. Djeluje u sastavu 
društva HKSD Komušina 
iz Haiterbacha, koje oku-
plja uglavnom Hrvatske 
doseljenike iz BiH. Ranije je 
društvo imalo i uspješnu no-
gometnu momčad. Danas 
u Društvu sa košarkašima 
djeluje i folklorna seekcija 
koja nastupima diljem Nje-
mačke ponosno pokazuju 
običaje i narodno blago svog 
kraja koje se čuva u Svetištu 
Blažene Djevice Marije Kon-
džilske.
Košarkaška groznica koja je 
od početka ovog tisućljeća 
zahvatila Haiterbach, stavi-

la je u prvi plan košarkašku 
sekciju koja bilježi odlične 
rezultate. Uz prvu i drugu 
momčad KK Komušine, 
koje se natječu u Landesligi 
i Kreisligi, klub ima i tri ka-
detska sastava od uzrasta 
od 10 do 18 godina. KK Ko-
mušina ima usku suradnju 
s Bundesligašom Walter Ti-
gers iz Tübingena koji prati 
razvoj kluba. Posebice prate 
rad njihovih mlađih uzrasta 
iz kojih najbolji odlaze u taj 
njemački klub.

nK marSonia iz FriCKe-
nHauSena je utemeljen 
1972., a jedan od inicija-
tora je bio pokojni Đuro 
Prosinečki, otac hrvatskog 
reprezentativca Roberta 
Prosinečkog. Kako je najvi-
še osnivača bilo iz Sl. Broda 
odlučeno je da klub nazovu 
Marsonia. Budući su za svoj 
klupski grb preuzeli grb Sl. 
Broda na kome je čaplja, 
tako je Marsonia dobila i 
popularno ime “Čaplja iz 
Frikića”. Marsonia je zahva-
ljujući pokojnom Đuri Pro-
sinečkom od početka dobila 
pravo korištenja gradskog 
stadiona i prostorije kojim 
se i danas koristi. U prote-
klih 40 godina polučeni su 
brojni sportski uspjesi o če-
mu svjedoče brojni pehari 
u klupskim vitrinama. Naj-
veći sportski domet bilo je 
igranje u Berzirksligi. Mato 
Sirovina je već sedam go-
dina predsjednik kluba. Uz 
potporu Gojka Ilića, Mirka 
i Tomislava Raića, Nike Vi-
dakovića i Dražena Zugača, 
... te stare garde koju čine: B. 
Marš, počasni predsjednik 
te M. Basta, M. Rajković, S. 
Jelušić, Lj. I N. Martinović, P. 
Čičak i drugih, Marsonija je 
danas dobro ustrojen i sta-
bilan A ligaš.

HšKD Croatia Beč osno-
vana je u lipnju 1986. godine 
kao župna nogometna mom-
čad Hrvatske katoličke mi-
sije u Beču. Bilo je to ostva-
renje sna mnogih Hrvata iz 
Beča da napokon zaigraju 

u hrvatskoj majici sa hrvat-
skim grbom i pod hrvatskom 
zastavom. Od osnutka do 
danas Croatia igra u ligi 
Bečke nadbiskupije, koja je 
u sastavu Bečke nogomet-
ne lige. U kratkom vremenu 
Croatia je iz četvrte došla do 
prve DSG lige u koju je ušla 
1991. Te godine Croatia sa 
još nekolicinom hrvatskih 
nogometnih klubova osni-
va Hrvatski športski savez 
i Hrvatsku nogometnu ligu 
Beča. Uz sportske aktivno-
sti, Croatia djeluje i humani-
tarno. Organiziraju se Božić-
ni sajmovi i turniri od kojih 
zarada ide obiteljima hrvat-
skih branitelja, invalidima 
Domovinskog rata ili onima 
kojima je pomoć potrebna. 
Zlatno doba Croatie počinje 
od ožujka 1994. i traje goto-
vo idućih deset godina kada 
Croatia osvaja sve moguće 
titule u okviru natjecanja 
Unije katoličke mladeži, 
koja je u sastavu Športske 
udruge bečke biskupije. Hr-
vatsko športsko kulturno 
društvo Croatia danas je 
uhodan i stabilan klub čija 
budućnost nije upitna.

HnK Croatia Solot-
Hurn je relativno mladi hr-
vatski klub koji se od 1997. 
godine natječe u amaterskoj 
ligi Švicarske. Zahvaljujući 
Josipu Didaku, koji je jedno 
vrijeme gotovo sam vodio 
klub i radio sve što je bilo 
potrebno, klub nije ugašen 
nakon krize od prije desetak 
godina. Posljednjih godina 
uslijedio je uzlet i Croatia 
je iz pete ušla u 4. švicarsku 
ligu. Mlada momčad, koja 
broji oko 30 igrača, na putu 
je da nadmaši generaciju 
Croatije koja je 90-ih godina 
bili u vrhu 4. Lige. Ali falio 
im je tada samo jedan korak 
(bod) za ulazak u treću ligu. 
Budući je sadašnja momčad 
zadnje dvije godine napravi-
la niz odličnih rezultata, za 
očekivati je da će nastaviti 
u tom pravcu i da će Hrvati 
u Švicarskoj dobiti još jed-
nog trećeligaša. Uz igrače 

Stipe Puđa, 
Jure marić

i trenera Matu Miškovića 
stoji agilna uprava na čelu 
sa predsjednikom Antom 
Nisandžićem i njegovim su-
radnicima: Slađan Petrović, 
Mato Nujić, Ilija Blatančić i 
Ivan Aračić, koji je ujedno i 
kapetan momčadi. Sudeći 
po nedavnoj uspješnoj pro-
slavi 15 obljetnice postoja-
nja, kada je odaziv gostiju i 
sponzora bio iznad svih oče-
kivanja, u klubu vlada zdra-
va i pobjednička atmosfera 
koja je potrebna za ostva-
renju sna o ulasku u treću 
švicarsku ligu

HŠKd Croatia Beč osnovana je u lipnju 1986. godine

nK MaRsOnia iz Frickenhausena je utemeljena 
1972. na inicijativu Đure Prosinečkog

HnK Croatia solothurn je relativno mladi hrvatski klub koji 
se od 1997. godine natječe u amaterskoj ligi Švicarske
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Frankfurtski 
pogled
piše stipe Puđa

U nizu predstavljanja nominiranih kandidata za 
Večernjakovu domovnicu, danas predstavlja-
mo drugi dio hrvatski amaterskih sportskih 
klubova izvan domovine. Od preostalih šest 

nominiranih klubova, predstavljamo samo četiri klu-
ba jer NK Croatia Bochum i NK Hrvatska Regensburg 
nisu na vrijeme dostavili fotografije i ostale potrebite 
podatke. Zato ćemo njihovo predstavljanje ostaviti za 
drugu prigodu. Umjesto njih, predstavljamo dva hrvat-
ska kluba iz Švicarske, HNK Croatiu Solothurn i NK 
Pajde Möhlin, čije nominacije su stigle sa zakašnjenjem. 
Zbog izvanrednih rezultata koje postižu ta dva kluba, 
predstavljamo ih izvan konkurencije. Opravdanje za to 
su njihovi rezultati koji ih svrstavaju u red trenutačno 
najuspješnijih hrvatskih nogometnih klubova ne samo 
u Švicarskoj već i sveukupno izvan domovine.
Željeli bi da se njihov primjer zakašnjele nominacije idu-
ćih godina nijednom klubu ili pojedincu više ne ponovi. 
Istaknut ćemo i ovom prigodom da nominacije najpo-
pularnijih za Večernjakovu domovnicu ne sastavlja na-
ša redakcija već vi svi, stalni i povremeni, čitatelji Večer-
njeg lista. Na to smo se odlučili jer ranijih godina, kada 
su naši novinari nominirali najpopularnije i najuspješ-
nije, često je bilo pitanja: ako nas nominirate, hoćemo 
li pobijediti? Da bi izbjegli ta i slična pitanja, ostavili 
smo mogućnost svim stalnim i povremenim čitateljima 
Večernjeg lista, koji je tiražniji u iseljeništvu nego svi 
ostali hrvatski dnevni listovi zajedno, da to sami na-
prave. Unatoč manama takvog načina nominacije, sa 
sebe smo unaprijed skinuli odgovornost zbog mogućih 
prigovora zašto je nominiran ovaj a ne neki drugi klub 

ili pojedinac. Iako sve 
nominacije prođu filter 
našeg žirija, sastavljenog 
od stručnjaka po kate-
gorijama izbora te naših 
novinara sa terena, samo 
nominiranje nije naš po-
sao. To je više stvar upra-
va klubova, njihovih navi-

jača ili pojedinaca da pošalju prijedloge za nominacije. 
Na našem stručnom žiriju tada leži odgovornost da te 
prijedloge razmotri te ih prihvati ili ne prihvati.
Ima još nešto što bi ovom prilikom htjeli poručiti, a od-
nosi se na glasovanje za nominirane kandidate. Naša 
je želja da se stvarno izaberu najpopularniji kandidati. 
Pritom nam nije u interesu da netko zbog kupona po-
kupuje sve raspoložive primjerke Večernjaka na pro-
dajnom mjestu. Zbog toga nerijetko naši stalni čitatelji 
ostanu bez novine. Zbog tjednih rezultata glasovanja, 
zamolili smo da jedna osoba glasa najviše samo jednom 
tjedno. Iako u mnoštvu kupona koji pristižu ne možemo 
zamijetiti da je netko glasovao više puta, slanje deset 
nerijetko kopiranih kupona u istoj kuverti za istog no-
miniranog od strane iste osobe, više je nego uočljivo.
Takav način glasovanja nije dobar ni zbog kasnijeg iz-
vlačenja nagrada. Ne bi htjeli da kuponi sa potpisom 
iste osobe, što je teoretski moguće, na finalnoj večeri 
kod javnog izvlačenja budu izvučeni više puta. I na kra-
ju još par riječi o pritiscima zbog ulaznica na finalnu ve-
čer dodjele nagrada, na kojoj je svečana večera sa pićem 
besplatna za sve goste. Budući da veliki broj ulaznica 
dobiju predstavnici (naj)važnijih institucija, hrvatskih 
zajednica, udruga i klubova, ostatak ulaznica rezervi-
ran je za sponzore. I tu se javlja problem, jer većina drži 
da bi trebali biti uzvanici, a nitko ne bi htio biti sponzor. 
A svi znamo da su čuda rijetka i da baš ništa samo od 
sebe ne pada s neba.

Pravedni filtar – 
izaberimo one 
najpopularnije bez 
kopiranih kupona

Željeli bi da se zakasnjele 
nominacije idućih godina 
nijednom klubu ili 
pojedincu više ne ponove

Zbog tjednih rezultata glasovanja, 
zamolili smo da jedna osoba glasa 
najviše jednom tjedno. Iako u mnoštvu 
kupona ne možemo zamijetiti da je 
netko glasovao više puta, slanje 10 
nerijetko kopiranih kupona u istoj 
kuverti za istog nominiranog od strane 
iste osobe, više je nego uočljivo

NK Pajde MöhliN. Ot-
kad su vratili staro ime NK 
Pajde, umjesto NK Dinamo 
Möhlin, hrvatska momčad iz 
švicarskog Möhlina, nezau-
stavljivo juriša prema ulasku 
u drugu amatersku ligu Švi-
carske. Obzirom na jedana-
est bodova prednosti i igre 
koje pruža, momčad trenera 
Dejana Rakitića na sigur-
nom je putu da iduće godine 
bude jedina hrvatska mom-
čad u drugoj amaterskoj ligi 
Švicarske. Nogometni klub 
“Pajde” osnovan je u lje-
to 1989. godine u Möhlinu. 

Nakon 13 godina nošenja 
tog imena, tadašnja uprava 
mijenja ime u NK Dinamo. 
Prošle godine jedan od prvih 
osnivača kluba Luka Rakitić 
zajedno sa ostatkom upra-
ve vraća klubu staro ime 
NK Pajde. Da se radi o od-
lično organiziranom klubu 
pokazuju rezultati koje po-
stižu. Svako najveći uspjeh 
je osvajanje Europskog pr-
venstva hrvatskih klubova 
izvan domovine te prošlo-
godišnji nastup na Svjet-
skom prvenstvu hrvatskih 
izvandomovinskih klubova, 

kada ih je samo bod dijelio 
od nastupa u finalu u Splitu. 
U momčadi koja ima znanje i 
karakter nastupa nekolicina 
igrača koji su ranije igrali sa 
hrvatskim reprezentativcem 
Ivanom Rakitićem. Ivan Ra-
kitić pomaže svoj klub i kao 
glavni sponzor. Zahvaljujući 
njemu, NK Pajdu sponzori-
raju njegovi suigrači i prija-
telji poput vratara njemačke 
reprezentacije Manuela Ne-
uera, švicarskog reprezen-
tativca Marija Gavranovića 
te njegova suigrača iz Seville 
Emira Spahića.

HNK Croatiju 
Solothurn i NK 
Pajde Möhlin, zbog 
izvanrednih 
rezultata koje 
imaju, 
predstavljamo 
izvan konkurencije

KK Komušina Haiterbach slovi kao najuspješniji hrvatski 
košarkaški klub posljednjih godina u njemačkoj

Otkad su vratili staro ime nK Pajde, umjesto nK 
dinamo Möhlin nezaustavljivo jurišaju prema 
ulasku u drugu amatersku ligu Švicarske

sd Croatia Berlin je po uspjesima jedan od 

najprepoznatljivijih hrvatskih klubova u njemačkoj

Drugi dio 

predstavljanja 

amaterskih 
sportskih 
klubova


